8. Am cumpărat doi viței de calitate foarte bună a căror carne a trebuit să o vând cu 9 mărieși funtul, fiind păgubit cu	1	9
9. La vaca lui Petru Zahari pagubă		4
Total	106	9

Măcelarul din Velența
Paul Salamon m.p.

235

1784 decembrie, Oradea

Inclyta universitas
Domini domini gratiosissimi, colendissimi !

Dolet mihi vehementer, quod occasione praesentis generalis congregationis in persona confessui inclytorum statuum et ordinum interesse nequeam. Rationem absentiae meae litteris excellentissimi domini comitis Jankovits commissarii regi ad inclytam hanc universitatem datis uberius perspicere neque hac in pacta excusatum habere ac una gratiosa indulgere dignabitur eadem inclyta universitas ut demissas meas, in ordine ad alterum de conscriptione militari politica emanatum gratiosum excelsi Consilii Regii intimatum reflexiones scripto hoc proponere possim.

Quum inclytus hicc comitatus in conscriptionem ipsam iam consenserit, eatenus spero nullo quaestionem amplius oriri posse, statibus enim, et ordinibus iam semel capacitatis existentibus nihil hac in materia reliquum est, quam de ipsius conscriptionis qualiter perficiendo, modalitate de subiectis ad operationem hanc applicandis cogitare docevero, ac denique si nova quaequam vi hoc postremo intimato essent obiecto, de iis consilia inire. Pro eo itaque quo ergo regem, patriam, et hunc inclytum comitatum obstrictus sum obsequio sequentia in securitatem utriusque partis excessu Consilio Regio adhuc repraesentando esse causa.

I-mo. In paragrapho intimati primo dicitur, comitatus ex incidenti illo repraesentationes suas adornasse, ut constitutus in 1-am novembris pro ipso opere adgrediendo terminus interea, donec resoluta regia eatenus supervenerit evanescat: causa rem ad evitandam hanc subseptionem repraesentandus esse quod comitatus Ihic accepto primaevo gratioso excelsi Consilii Regii de conscriptione intimato illico generalem celebrevit congregationem, reflexioessque suas unice hoc obiectum

355

habuit, ad lucrandum tempus stafetaliter submiserit, ac ita nihil quod ad accelerationem negotio pertinere arbitratus est praetermiserit.

2-do. Paragrapho 5-to conscriptionem hanc id etiam utilitatis adlaturam esse significat excelsum Consilium Regium, quod praehabita illa proportio in statuendis tyronibus observari poterit. Reflexa itaque ad hanc circumstantiam ad repraesentandum esse iudicis. Quod cum diaetaliter regnum caverit ne statutis tyronum in obligationem abeat, sed de eo regnicolariter conveniatur, stabilis item contributio zello ex fundamento sit inducto, ut res milites stipendiarios in salutem et uttamen regni, constitutos non vero in sociam gubernii partem quam regnum duntaxat cum rege citum inflexum status habet militari vocatos conducere, conduit ex illa alere possit, ne sua maiestas sacratissima obligationem aliqua inducere dignetur. Etsi enim comitatus istud ovanem quam subditus erga principem suum potest debet habere locat in verbo suo maiestatis sacratissimae regio fidem, et fiduciam, quod nullum iuribus consuetudinibus umque his radicatis praerogativis nobilium per hanc conscriptionem inferetur praeiudicium paradoxum tamen esse videtur quod iam de accordando tyronum numero planum fiat, ubi tamen ipsa oblatio in arbitrio regni posita est, oranda igitur esset sua maicstas sacratissima ne vel invita contra regiam suam declarationem, tenore hoc, nobis aut posteris nostris aliquod praeiudicium inferri patiatur, futuris enim temporibus quem variae diversae, distractaeque sint hominum sententiae facile in alios sensus haec et his similia detorquere vi possunt, ad quod evitandum cautela haec non erit inanis.

3-tio. Relata ad paragraphum 6-tum imploranda esset sua maiestate sacratissima ne ex hac conscriptione pro futuro praeiudicium illud irreat, ut domini terrestres subditos, aut taxalistas suos, a sessionibus colonialibus ejicere nequeant, id enim lege regni illis permissum est, illa ut fundum illum pro se quin onus fundo inhaereat etiam retinere possint secus vero depositis deponendis alium subditum aut taxalitam in locum eiacti constitutam taliterque iustis suis iuribus libera uti faci et gaudere quem.

4-to. In ordine ad paragraphos 8-um, 9-em, 10-um, et 11-um. Rescribendum esse censeo quod comitatus hic omnem quidem sibi summat ut operam, et mercedum, quo plebs de benigna suae maiestatis sacratissimae voluntate debiturus est edoceatur et capacitatur, in casum nihilominus ingratae cuiuspiam sequelae onus responsionis nec status et ordines terrestres quippe domini, nec magistratuales aut parochi cel ministri in se assummere possint. Ac ita conscriptionem adgrediatur comitatus, verbo regio, quod nulla ex ea iuribus libertatibus et consuetudinibus inferetur labefactatio sua missione inhacrendo, verendum

enim est ne successione vel virtute clausulae in paragrapho intimati 2-do in verbis, *et quae inde sponte consequentem tam publicorum quam privatorum procuracionem,*⁴⁹ contentae quidpiam eiusmodi ordinetur, quod relate ad ipsam conscriptionem nunc in abstracto consideratam sponte quidem consequetur, cum realitus tamen praerogativis regni ita coniunctum est, ut citra laesionem illarum fieri non possit. Haec uno ipso intimati obiectam quod modalitatem ipsius operationis altines, oportunnissimum fore censerem si universi domini tam militares quam magistratuales conscriptores ad Vásárhely (quem et prope, et pluribus dominis terrestribus subiectum sit) conveniret, ibidemque probam instituerent. De subiectis vero, ad ipsam conscriptionem applicandis ad id reflexionem facere dignetur, inclyta universitas, ne domini ordinarii iudices nobilium ad illam ordinantem quippe horum humeris alia inhaerent obquae ad hanc operationem citra aliorum rumorem adhiberi nequeunt. Si igitur inclyta universitas boni consulere fuerit dignata in processu Varadiensis dominum vice iudicem nobilium Segesdy, in Sáár-Réthe dominum vice iudicem nobilium Sipos, in Ér-Melléke dominum vice iudicem nobilium Boronkai, in Salontha dominum vice iudicem nobilium Ferdényi, in Belényes dominum vice iudicem nobilium Kelemen ex parte comitatus pro conscriptoribus proiectare.

Concept, A.J.H.B., *fond Actele congregației nobiliare a comitatului Bihor*, dos. IV.A.11/2, nr. 9, fascicol II, f. 597-598